

Destques

- **Mercado:** A piora da crise política brasileira, após a divulgação de conteúdos relacionados à delação do empresário Joesley Batista, fez o Ibovespa cair 10,7% no pior momento do dia, levando ao acionamento do sistema de circuit breaker pela primeira vez desde outubro de 2008. Ao final dos negócios, o índice encerrou o pregão com queda de 8,8%, aos 61.597 pontos, com movimento recorde histórico, de R\$ 22,7 bilhões.
- **Economia:** Com a agenda de indicadores vazia e diversas notícias chamando atenção para o conteúdo das delações do empresário Joesley Batista, o foco dos investidores nesta sexta-feira está voltado para o cenário político local. No exterior, os investidores acompanham o discurso dois FED boys sem direito a voto: James Bullard (10h15) e John Williams (14h40).

Tabela de Indicadores

Melhores Desempenhos no dia		Fech	Var. % no Dia	Var. % no Mês
Fibra	FIBR3	32,25	11,48	12,39
Suzano Papel	SUZB5	13,93	9,86	6,66
Embraer	EMBR3	15,40	2,67	0,26
Klabin S/A	KLBN11	16,10	1,64	2,31
Vale	VALE5	25,54	0,39	-2,74
Vale	VALE3	26,86	0,07	-2,22
Braskem	BRKM5	31,76	-0,31	-6,97
CPFL Energia	CPFE3	26,05	-0,38	0,19
Bradespar	BRAP4	18,30	-0,81	-7,81
BRF SA	BRFS3	40,94	-1,82	2,89

Índices		Var. % no Dia	Var. % no mês	Fech
Dow Jones Index	DJIA	-0,35	-1,33	20.663
Nasdaq - Composite	NASDAQ	-0,81	0,12	6.055
S&P 500	S&P 500	-0,52	-0,78	2.366
Ibovespa	IBOV	-8,80	-5,82	61.597
Ibrx Índice Brasil	IBRX	-8,80	-5,56	25.537
Fundos Imobiliários	IFIX11	-3,04	-1,28	2.009

Piores Desempenhos no dia		Fech	Var. % no Dia	Var. % no Mês
Eletrobras	ELET3	12,55	-20,97	-30,51
Cemig	CMIG4	7,01	-20,43	-18,91
Brasil	BBAS3	27,08	-19,91	-17,56
Gerdau Met	GOAU4	3,93	-17,09	-14,57
Eletrobras	ELET6	16,40	-16,96	-22,66
Rumo S.A.	RAIL3	8,58	-16,94	-1,72
Cyrela Realt	CYRE3	11,07	-16,26	-15,53
Usiminas	USIM5	3,69	-16,14	-13,38
Petrobras	PETR4	13,15	-15,76	-5,87
Lojas Americ	LAME4	14,40	-15,34	-14,49

Maiores Volumes		Vol. Financeiro ¹	Qtde. Títulos Neg. ¹	Fech
Itaunibanco	ITUB4	2.420.449	69.309	34,68
Petrobras	PETR4	1.907.706	142.385	13,15
Vale	VALE5	1.460.918	58.118	25,54
Bradesco	BBDC4	1.410.133	51.365	27,30
BmfBovespa	BVMF3	939.508	50.831	18,77
Brasil	BBAS3	923.956	32.807	27,08

Agenda

Data	Horário	Evento	Ref.	Consenso	Apurado	Anterior
Brasil						
19/mai	-	Sondagem Industrial	maio	-	-	-
Exterior						
19/mai	11:00	Zona do euro: confiança do consumidor	abril	-	-	-

Fonte: Thomson Reuters (Consenso), Tendências e Broadcast
* Revisado

Fluxo de Capital Estrangeiro

R\$ Milhões	Compras	Vendas	Mês	Dia	Ano	Ibov %
12/mai	36.727	35.685	1.042,4	455,6	4.553,9	1,01
15/mai	41.987	40.828	1.158,8	116,4	4.670,3	0,37
16/mai	46.856	45.625	1.231,1	72,3	4.742,6	0,31

Fonte: BM&FBOVESPA (divulgação em D+2)

Mercado

A piora da crise política brasileira, após a divulgação de conteúdos relacionados à delação do empresário Joesley Batista, fez o Ibovespa cair 10,7% no pior momento do dia, levando ao acionamento do sistema de circuit breaker pela primeira vez desde outubro de 2008. Ao final dos negócios, o índice encerrou o pregão desta quinta-feira com queda de 8,8%, aos 61.597 pontos, com movimento recorde histórico, de R\$ 22,7 bilhões.

Entre as principais baixas do índice ficaram as ações de empresas estatais, com Eletrobras ON em queda de 20,97%, seguida por Cemig PN (-20,43%), Banco do Brasil ON (-19,91%) e Eletrobras PNB (-16,96%). No caso da Petrobras, os papéis fecharam com quedas de 11,37% (ON) e 15,76% (PN), esta última no menor patamar desde 21 de março. Envolvida diretamente nos episódios, JBS ON caiu 9,68%.

Entre as poucas ações que conseguiram resistir ao movimento de baixa do mercado nesta quinta-feira, o destaque ficou por conta das exportadoras, que acompanharam a alta de 8,07% do dólar no mercado à vista, para R\$ 3,3868. Fibria ON fechou com ganho de 11,48%, seguida por Suzano PNA (+9,86%), Embraer ON (+2,67%) e Klabin Unit (+1,64%). Vale PNA (+0,39%) e ON (+0,07%) também reagiram à depreciação do real.

Com o resultado de ontem, em maio, o Ibovespa acumula queda de 5,82%, e em 2017, alta de 2,27%.

Economia

Com a agenda de indicadores vazia e diversas notícias chamando atenção para o conteúdo das delações do empresário Joesley Batista, o foco dos investidores nesta sexta-feira está voltado para o cenário político local.

No exterior, os investidores acompanham o discurso dos FED boys sem direito a voto: James Bullard (10h15) e John Williams (14h40). Na zona do euro, chama atenção a divulgação dos números sobre a confiança do consumidor, com divulgação prevista para 11hrs.